
tietolinja 4/96 29.11.1996 10 ◆

Uudet kirjastopalvelut ja
tulevaisuuden suunnitelmat

Euroopassa

Osa II

Juha Hakala
Kristiina Hormia, Maatalouskirjasto

Opintomatka Hollantiin ja Tanskaan 10-14.6.96

SurfNet
Keskustelimme Maria Heijne'n ja Robert Janz'in
kanssa. Robert Janz on Groningenin yliopiston atk-
keskuksen verkkojaoksesta.

SurfNet ylläpitää Hollannin FUNETia vastaa-
vaa yliopisto- ja tutkimusverkkoa sekä  yhteyksiä
muihin kansallisiin ja kansainvälisiin tutkimusverk-
koihin (http://www.nic.surfnet.nl/surfnet/
surfnet.eng/home.html). Se pyrkii palvelemaan kaik-
kea koulutusta, joskin yliopistot ovat etusijalla.

SurfNet on jo pitkään tehnyt yhteistyötä yliopisto-
kirjastojen ja yliopistojen atk-keskusten kanssa eri-
toten dokumenttien välitysprojekteissa. Esimerkki
muusta yhteistyöstä on Koninklijke Bibliotheekin
ja SurfNetin yhteishanke SurfNetin tiedostopalve-
limen organisoimiseksi sekä relevanttien Internet-
resurssien paikallistamiseksi. SurfNet on myös  pal-
kannut ihmisiä KB:stä edistämään Internetin käyt-
töä kirjastoissa. 1995 päättyneen SurfDoc-projek-
tin (http://www.nic.surfnet.nl/surfnet/projects/
surfdoc/surfdoc-eng.html) yhtenä  tavoitteena oli

lisätä kirjastojen ja atk-keskusten välistä yhteis-
työtä. Yhteistyö toimiikin hyvin aktiivisten kirjas-
tojen (esim. Groningenin ja Tilburgin yliopistojen
kirjastot) ja ao. yliopistojen atk-keskusten kesken.
Tilburgissa atk-keskuksella ja kirjastolla on yhtei-
nen johto, mikä on osasyy siihen että kaikissa
hankkeissa on mukana edustaja sekä kirjastosta
että atk-keskuksesta. Yhteistyön puute näkyy käy-
tännössä passiivisten kirjastojen projektirahoituk-
sen puutteena.

Älykorttiprojekti
Verkkoympäristössä, jossa on tietyille käyttäjäryh-
mille suunnattuja palveluita,  käyttäjien tunnistus
ja käyttöoikeuksien varmistus täytyy hoitaa.
SurfNet sekä Twenten ja Groningenin yliopistojen
atk-keskukset kokeilevat Home office -projektis-
sa uutta opiskelijakorttia, joka älykorttina (chip
card) olisi samalla opiskelijakortti,  henkilöllisyys-

Artikkelin 1. osa
on julkaistu

Tietolinjan nume-
rossa 3/96



tietolinja  4/96       29.11.1996◆ 11

jatkuu seur. sivulla

todistus,  kirjastokortti,  rahakortti, matkustus-
kortti jne. Home Office on osa EU:n DESIRE-
projektia, ja siihen osallistuvat mm. IBM ja Hollan-
nin kansallinen teleyhtiö.

Tavoittena on, että samalla kortilla voi ostaa
kaikenlaisia palveluita,  esim. elektronisia dokument-
teja tai vaikkapa ruokaa. Monet hollantilaiset orga-
nisaatiot rakentavat tulevaisuuden suunnitelmiaan
älykortin varaan - esimerkiksi Pica aikoo luoda
vuoteen 1998 mennessä järjestelmän, jossa älykort-
tia käytetään loppukäyttäjien identifiointiin sekä
maksuihin. Käyttäjän tarvitsee vain asettaa kortti
lukijaan (jonka hinta on noin 70-100 mk), minkä
jälkeen lukija validoi kortin ja pyytää käyttäjää
antamaan PIN-koodinsa.

Home Office -projektin käynnissä oleva  pilotti-
vaihe koskee 20 000 Groningenin yliopiston opis-
kelijaa. Jos projekti onnistuu älykortista tullee pa-
kollinen kaikille yliopisto-opiskelijoille; suurin este
tälle on toistaiseksi kortin korkea hinta verrattuna
perinteiseen opiskelijakorttiin (50 mk vs. 10 mk).
Lisäksi korttilukijat on ostettava toistaiseksi erik-
seen, mutta vuoden 1997 kuluessa tarvittava ohjel-
misto ja laitteisto on tarkoitus integroida suoraan
PC:lle. Pidemmällä aikavälillä suurin ongelma on
kuitenkin se, että pankit ja Hollannin kansallinen
Tele suunnittelevat kukin omilla tahoillaan uusia
äly/rahakortteja, jotka eivät ole yhteensopivia tois-
tensa tai opiskelijoiden kortin kanssa. Elektronisen
rahan standardointi Internetissä ei ole edistynyt
kovin hyvin - vahvoja kandidaatteja on liian monta.

Dokumenttien
välitysprojektit
Premium-projektissa (Production of Electronic

Materials through International and Uniform
Methods, http://www.nic.surfnet.nl/surfnet/

projects/premium/premium.eng/home.html) on
tutkittu elektronisten dokumenttien tuotantoon liit-
tyviä teknisiä kysymyksiä. Tavoitteena on ollut
elektronisen julkaisemisen yhdenmukaistaminen
siten, että tiedon löytyvyys ja kuvailutiedon hyö-
dyntäminen SurfNetin piirissä ja laajemminkin on
mahdollisimman tehokasta. Tällä hetkellä uuden
teknologian mahdollisuuksia ei hyödynnetä kovin-
kaan paljon. Tulevaisuudessa loppukäyttäjä halun-
nee itse rakentaa dokumenttinsa yhdistelemällä eri
dokumenttien osia toisiinsa. Uudet dokumenttien
kuvailujärjestelmät mahdollistavat tämän.

Premium1-projekti on tuottanut eri standardien
ja tuotteiden sekä eri  käyttäjäryhmien ja käyttö-
tapojen kuvailuja (http://www.nic.surfnet.nl/
surfnet/projects/premium/premium.eng/
standards.html). Työtä jatketaan vuonna 1996
käynnistetyssä Premium2-hankkeessa, jota vetää
Groningenin yliopisto.

Elektronisten dokumenttien tuotanto edellyt-
tää monien standardien ja erilaisten työvälineiden
tuntemusta. Elektronisten dokumenttien tuotan-
toon osallistuvat kirjastot, tutkijat, opiskelijat -
erilaiset käyttäjäryhmät, erilaisin taidoin. Uuden
teknologian tehokas hyödyntäminen edellyttää tuki-
organisaation kehittämistä. SurfNetin ratkaisu tä-
hän ongelmaan on user support center eli eräänlai-
nen osaamiskeskus. Sinne kootaan olemassa oleva
tietämys, jota  pyritään jakamaan edelleen käyttä-
jille.

Hollannissa (ja myös Tanskassa) karvas käytän-
tö on osoittanut että tiedon tuottajan on annettava
käyttää sitä työvälinettä/tiedostoformaattia, mitä
hän on tottunut käyttämään (wp, word, excel jne.).

TKAYn WWW-sivut:
http://linnea.helsinki.fi/
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Esimerkiksi Groningen vaati Eldoradoc-projektis-
sa - turhaan - tutkijoita toimittamaan väitöskirjansa
PDF- tai HTML-muodossa. Kirjasto joutui konver-
toimaan suuren osan  teksteistä itse PDF- tai
Postscript-muotoon. Tämä ongelma helpottuu tu-
levaisuudessa, kun tekstureiden, taitto-ohjelmien
ym. Sovellusten HTML-konversiomodulit parane-
vat nykyisestä. Tällä hetkellä Robert Janzin mukaan
arviolta 20 % dokumenteista aiheuttaa konversio-
ongelmia. Esimerkiksi WP-teksturin syyskuussa
1996 valmistuvassa uudessa versiossa 7.0 on aiem-
paa kattavampi ja helppokäyttöisempi HTML-
konvertteri, mikä vähentää ongelmallisten WP-do-
kumenttien määrää.

Dokumentin jatkokäsittelyn osalta on huomioi-
tava käyttötarkoitus ja valittava väline sen mukaan.

Arkistoitavaan aineistoon HTML tai muu SGML-
dokumenttityyppimääritys on hyvä ratkaisu, kos-
ka SGML on ISO-standardi. SGML:n (HTML:n)
puutteellisten tietosuojaominaisuuksien vuoksi kus-
tantajat ovat viime aikoina alkaneet suosia Adoben
PDF-formaattia. PDF:n suosiota lisää sekin, että
Adoben PDF-katseluohjelma Acrobat on maksu-
ton (lisätietoja PDF:stä ja Acrobatista osoitteesta
http://www.adobe.com/acrobat/acrofaq.html).

Groningen on hiljattain käynnistänyt Internet-
resurssien luettelointiprojektin nimeltä Grace.
Luettelointi perustuu PICAMARC-formaattiin. Eri
kirjastot seuraavat eri aihealueita, ja luetteloidut
viitteet ovat haettavissa sekä NCC-yhteisluettelon
että kirjastojen omien näyttöluetteloiden ja WWW-
palvelimien kautta.❒

jatkoa ed. sivulta


